con altre madri che le sopra no-
minate senza consenso dell’altro 
compagno, sotto pen<a>37 al con-
trafacente de ducati cinquanta da 
esser applicati all’altra parte che 
vorrà mantenirla; delli qual ducati 
50, hora per all’hora, detti compa-
gni, in caso di contrafattion respec-
tive si chiamano l’uno dell’altro ad 
invice<m>38 debitore, renontiando 
perciò ad ogni legge, statuto, fide, 
privileggio, et qualunque altra cosa 
che fusse in favore suo, et conten-
tando di poter esser astretti in qual 
si voglia luogo, et terra del mondo 
ove si ritrovasse, et obligando per-
ciò l’uno, et l’altro di essi, et per 
l’osservanza delle cose predette sé 
stessi, et tutti li loro beni presenti, 
et futuri, // con dechiaratione oltre 
ciò che tutti li nolli che si cavassero 
alla giornata per li soprascritti car-
rateri, o madri si debbano divider 
in tre parti le doi al detto messer 
Santo, et la una al suddetto messer 
Paulo per patto espresso. 

Super quibus testes dominus Vin-
centius Bognolo domini Pasqualini, 
et Baptista Bertono zitador utsupra 
filius quondam ser Antonii.

Die veneris primo februariiad 
cancellum

Cessio. 
Messer Santo Patarol gitador da 
lettere da stampa fo del quondam 
messer Ambroso spontaneamente 
per sé, et suoi heredi ciede, et re-
nontia a messer Francesco Rubino 
gittador utsupra fo de messer Ga-
briel presente et accettante per sé, 
et suoi heredi li affitti, et ragione 
di scoder lo affitto delli beni in-
frascritti videlicet. Di tre case in 
confin di Santa Maria Maggiore di 
ragion di esso messer Santo tenute 
ad affitto, una per messer Giulio di 
Busi paga ducati disdotto all’anno, 
l’altra per ser Giacomo murer paga 
ducati quatordese, et la terza per 
domina Zuana vedoa paga ducati 
quattro. Item ducati trenta all’anno 
che egli cava di affitto da ser Biasio 
Moreti de una comandaria pur di 

37. Nel testo penna.

38. Nel testo ad invice.
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ragion di detto messer Santo; per 
modo che esso messer Francesco 
habbia a riscuoter tutti essi affitti 
de tempo in tempo, et de ratha in 
ratha dalli soprascritti o altri che 
vi habitassero in dette case, o go-
dessero detta comandaria; perciò 
che detto messer // Santo dà anco 
autorità a detto messer Francesco 
di poter escomear li locatori sud-
detti, et metter altri in luogo loro, 

affittar, et desafittar come meglio a 
lui pare. A far le qual cose predette 
detto messer Santo fa et constitu-
isse detto messer Francesco in suo 
irrevocabile procuratore, dovendo 
però durar questa cessione fin tan-
to che esso messer Santo tenirà ad 
affitto da detto messer Francesco 
alcuni carrateri, et altre cose spet-
tante all’arte della gettaria de lettere 
da stampa suddetta, dovendosi poi